«ҚАЗАҚСТАНДЫҚ САЛАЛЫҚ
БІЛІМ ЖӘНЕ ҒЫЛЫМ ҚЫЗМЕТКЕРЛЕРІНІҢ КӘСІПТІК ОДАҒЫ»

ҚОҒАМДЫҚ БІРЛЕСТІГІ
	[image: image1.png]KA3AKCTAH/IBIK CAJIAJIBIK
BLJIIM KOHE FBLIBIM
KbI3METKEPJIEPIHIH
KOCITIOJAFbI

	   ОБЩЕСТВЕННОЕ ОБЪЕДИНЕНИЕ

«КАЗАХСТАНСКИЙ ОТРАСЛЕВОЙ ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЙ СОЮЗ РАБОТНИКОВ ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ»

           АТҚАРУ КОМИТЕТІ                                                   ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ  КОМИТЕТ
                                                   ҚАУЛЫ      ПОСТАНОВЛЕНИЕ
05.10.2016 г.                                                                                                          №  7  п. 5
О ненадлежащем выполнении уставных обязанностей

по защите прав членов профсоюза Карасайским районным
комитетом Алматинской областной организации Казахстанского
отраслевого профессионального союза работников образования и науки

В мае месяце 2016 года в средней школе с. Жанатурмыс Карасайского района Алматинской области между членом профсоюза - учителем Сагидуллаевой А. и администрацией школы произошел конфликт, причиной которого явилась позиция учителя в вопросах принуждения работников организации к участию в трудовых субботниках, подписке на государственные печатные периодические издания, к приобретению билетов на развлекательные мероприятия и книг.

Сагидуллаева А. была привлечена к обсуждению её "недостойного поведения" на собрании трудового коллектива с участием старейшин села.

19 мая 2016 года директором школы был издан приказ о привлечении Сагидуллаевой А. к дисциплинарной ответственности за "нарушение этических норм", который впоследствии был признан судом незаконным и подлежащим отмене.

Не согласившись с примененным дисциплинарным взысканием Сагидуллаева А. обратилась профсоюзную организацию за оказанием  содействия в защите её прав.

Однако председатель Карасайского РК Алматинской областной организации отраслевого профсоюза Койчубаев Е.Ж. устранился от разрешения возникшего конфликта, фактически приняв сторону работодателя.

Возникшая ситуация вызвала широкое обсуждение в средствах массовой информации деятельности отраслевого профсоюза по защите прав членов союза, была дана самая негативная оценка. Имиджу профсоюза нанесен серьезный ущерб.

Настоящее произошло по причине недобросовестного отношения к выполнению своих обязанностей со стороны председателя РК Койчубаева Е.Ж., отсутствия надлежащего контроля за деятельностью профсоюзных организаций, находящихся на профобслуживании Алматинской областной организации профсоюза, со стороны её председателя Омашева А.Ж.

Исполком Казахстанского отраслевого профсоюза работников образования и науки

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:
1. Указать  председателю  Алматинской  областной организации Казахстанского  отраслевого профессионального союза работников образования и науки Омашеву А.Ж. на ненадлежащее выполнение уставных обязанностей, выразившееся в отсуствии контроля за деятельностью организаций, находящихся на профобслуживании.
        2. Руководящим  органам  Алматинской областной организации  Казахстанского  отраслевого  профессионального союза работников образования и науки  рассмотреть  вопрос  об ответственности  председателя Карасайского районного комитета профсоюза  Койчубаева  Е.Ж.  за халатное отношение  к выполнению  трудовых обязанностей  и не  выполнение требований  Устава профсоюза.

        3. Настоящее постановление направить в членские организации профсоюза для сведения.

        4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя председателя профсоюза Беженарова В.Ф.

       Председатель                                                                                    Амантаева М.Т.